propiedad ajena, que no presten servicio al público y que por 
consiguiente no reciban retribución alguna; 

V. CHÓFERES PARTICULARES.- Son los conductores de automóviles 
destinados al uso particular o privado, cuya capacidad de carga sea 
menor o mayor a los mil quinientos (1,500) kilogramos, que no estén 
reservados al servicio público de transporte y que no se trate de los 
referidos en la fracción III de este artículo;  

VI. CHÓFERES DEL SERVICIO PÚBLICO Y DEL SERVICIO 
MERCANTIL.- Son los conductores de vehículos destinados al servicio

[...]

III y 76 

2 a 4 días 

29. Detener la marcha del vehículo sin pegarse a la 
banqueta, estacionamiento, o no hacer las señales 

Art. 80  2 a 12 días 

necesarias para ello. 

30. Viajar en la cabina más de tres personas en los 
vehículos de más de mil quinientos (1,500) kilos.  

Art. 77 

fracción XVI 

2 a 8 días 

31. Circular, estacionarse o realizar maniobras de carga y 
descarga fuera de las zonas permitidas.  

Art. 107  12 a 20 días 

32. Usar o mantener encendidos los teléfonos celulares o 
cualquier medio de radiocomunicación por ondas, cuando se